

## Stanowisko nr 2/2017

### Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Opolu z dnia 22 czerwca 2017 r. w sprawie problemów wynikających z likwidacji wydziałów pracy w sądach rejonowych oraz podjęcie działań w celu przywrócenia poprzedniego stanu prawnego w tym zakresie

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Opolu zwraca się z apelem o pilne podjęcie działań w zakresie przywrócenia wydziałów pracy w sądach rejonowych, szczególnie o opracowanie zmian, które pozwolą skorzystać pracownikom z szybszej, tańszej i przyjaźniejszej drogi postępowania sądowego.

1 kwietnia 2011r. zlikwidowane zostały wydziały pracy w sądach rejonowych w województwie opolskim. Tym samym wszystkie sprawy pracownicze trafiły po tych zmianach do Sądu Rejonowego w Opolu, który w konsekwencji obsługuje nie tylko stolicę województwa i powiat ziemski, ale także wszystkie pozostałe powiaty województwa opolskiego.

Jako uzasadnienie przywrócenia poprzedniego stanu prawnego w tym zakresie wskazujemy:

1. wydłużenie postępowań sądowych z zakresu prawa pracy, tzn. spraw pracowniczych o przywrócenie do pracy i wynagrodzenie za czas pozostawania bez pracy bądź o odszkodowanie - z tytułu nieuzasadnionego lub niezgodnego z prawem wypowiedzenia umowy o pracę lub rozwiązania umowy o pracę bez wypowiedzenia. Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że postępowanie w pierwszej instancji przed Sądem Rejonowym w Opolu w w/w sprawach pracowniczych trwa średnio 2 lata (od 3 do 5 spraw).
2. Wydłużenie czasu oczekiwania na pierwszą rozprawę (od kilku miesięcy do nawet pół roku).
3. Trudniejszy dostęp pracownika do wymiaru sprawiedliwości ze względu na większą odległość i koszty dojazdu do sądu.

Reasumując, średni czas oczekiwania pracownika na prawomocny wyrok sądu w sprawie o przywrócenie do pracy lub odszkodowanie (biorąc pod uwagę również postępowanie drugiej instancji przed Sądem Okręgowym) to około 2,5 roku (30 miesięcy).

Pracownik, który zostaje zwolniony i wie, że jego sprawa będzie rozpatrywana przez tak długi czas - z uwagi na powyższy fakt, a także będąc w gorszym stanie psychicznym czy materialnym - często rezygnuje z obrony swych praw.

Likwidacja wydziałów pracy w sądach rejonowych okazała się nieracjonalna i krzywdząca w niezwykle ważnym zakresie, jakim jest dochodzenie roszczeń pracowniczych. W okresie poprzedzającym likwidację wydziałów pracy sprawy były załatwiane zdecydowanie szybciej i sprawniej.

Wobec powyższego, w ocenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Opolu, sprawy pracownicze sądy pracy powinny rozpatrywać w maksymalnym terminie do kilku miesięcy, a nie 2,5 roku. Jedynie przywrócenie poprzedniego stanu prawnego pozwoli na realizację tego postulatu.

Przewodniczący  
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego  
w Opolu  
  
Sebastian Koćwin